O Povo do Município de Jacuí, Estado de Minas Gerais, por seus 
representantes legais aprova e eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar até o 
valor de R$ 695.000,00 (Seiscentos e noventa e cinco mil reais) para transpor recursos do 
orçamento Programa da Secretária de Saúde do Município do Exercício de 2023, 
conforme autorizado pela Lei Federal 172/2020, com utilização dos recursos de superávit 
financeiro conforme o Art. 43, §§ e inciso da Lei 4.320/64.